

Số: /BC-PLĐ

Tủa Chùa, ngày 21 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Tủa Chùa

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/1/2024 của UBND huyện Tủa Chùa về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Tủa Chùa. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Tủa Chùa (sau đây gọi tắt là cơ quan Thường trực Chương trình) báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Tủa Chùa, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Cấp huyện: Đề tổ chức triển khai thực hiện triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn, cơ quan Thường trực Chương trình đã chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tham mưu xây dựng, trình UBND huyện ban hành các văn bản¹ tổ chức triển khai thực hiện Chương trình;

- Cấp xã: UBND các xã, thị trấn đã chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn.

Ngoài ra, trong thời gian qua, trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, cơ quan Thường trực Chương trình đã chủ động tham mưu xây dựng trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, hoạt động của Chương trình.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Kế hoạch vốn giao 115.312 triệu đồng, trong đó:

¹ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 25/1/2024 của UBND huyện Tủa Chùa về việc thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Tủa Chùa; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/1/2024 của UBND huyện Tủa Chùa về việc thực hiện tiểu dự án 1, Dự án 6 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Tủa Chùa; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 5/3/2024 của UBND huyện Tủa Chùa về việc triển khai thực hiện, kiểm tra, giám sát Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các xã, thị trấn;

- Vốn đầu tư: 62.547 triệu đồng (giao năm 2024: 51.206 triệu đồng; chuyển nguồn năm 2023 sang năm 2024: 11.341 triệu đồng).

- Vốn sự nghiệp: 52.766 triệu đồng, trong đó:

+ Giao năm 2024: 35.250 triệu đồng (ngân sách cấp huyện 4.604 triệu đồng; ngân sách cấp xã 30.646 triệu đồng);

+ Chuyển nguồn từ năm trước sang năm 2024: 15.516 triệu đồng (ngân sách cấp huyện 1.593 triệu đồng; ngân sách cấp xã 13.923 triệu đồng).

- Ngân sách địa phương đối ứng (3%): 2.000 triệu đồng.

2. Kinh phí thực hiện giải ngân: 52.145 triệu đồng, đạt tỷ lệ 45,22% kế hoạch vốn giao, trong đó:

- Vốn đầu tư: 24.431 triệu đồng, đạt tỷ lệ 39,06% kế hoạch vốn giao;

- Vốn sự nghiệp: 27.713 triệu đồng, đạt tỷ lệ 52,52% kế hoạch vốn giao;

- Ngân sách địa phương: 2.000 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% kế hoạch vốn giao.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN THÀNH PHẦN CỦA CHƯƠNG TRÌNH

1. Dự án 1 (Tiểu dự án 1) Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội các huyện nghèo: Tổng kinh phí được giao: 83.689 triệu đồng. Đến thời điểm hiện tại các đơn vị chủ trì dự án đang xây dựng kế hoạch chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

- Nguồn vốn đầu tư: UBND huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt dự án đầu tư xây dựng 8 công trình, với tổng dự toán giao: 62.547 triệu đồng, cụ thể như sau: Các dự án hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng đến ngày 31/12/2023: 23.706 triệu đồng; Các dự án dự kiến hoàn thành năm 2024: 27.500 triệu đồng. Kinh phí thực hiện giải ngân 24.431 triệu đồng, đạt tỷ lệ 39,06% kế hoạch vốn giao;

- Nguồn vốn sự nghiệp: UBND huyện được bố trí giao: 19.142 triệu đồng (điều chỉnh tăng) để UBND các xã, thị trấn thực hiện đầu tư phát triển hạ tầng trên địa bàn. Hiện tại UBND các xã, thị trấn đang xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. kinh phí thực hiện giải ngân 4.163 triệu đồng, ước thực hiện giải ngân đến 31/12/2024 đạt 100% kế hoạch vốn giao.

- UBND huyện được bố trí giao: 2.000 triệu đồng thực hiện đối ứng 3% để thực hiện làm đường Hấu Chua – Làng Giang, Sín Chải, kinh phí thực hiện giải ngân đạt tỷ lệ 100% kế hoạch vốn giao

2. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo:

- UBND huyện được bố trí: 12.252 triệu đồng (năm 2024: 8.004 triệu đồng; chuyển nguồn từ năm 2023 sang 2024: 4.248 triệu đồng) để thực hiện hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. UBND huyện đã giao UBND các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của dự án.

- Đến thời điểm hiện tại đã có 12/12 đơn vị đã tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ các nội dung của dự án, như: Thực hiện hỗ trợ giống ngô, lúa, sắn, phân bón và thuốc bảo vệ thực vật cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, mới thoát nghèo và hộ người dân tộc thiểu số trên địa bàn. Kinh phí thực hiện giải ngân 10.584 triệu đồng, đạt 86,38% nguồn vốn được giao.

3. Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng

3.1. Tiểu dự án 1. Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp

- UBND huyện được bố trí: 5.291 triệu đồng (giao năm 2024: 3.728 triệu đồng; chuyển nguồn từ năm 2023 sang 2024: 1.563 triệu đồng) để thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp. UBND huyện đã giao UBND các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của dự án.

- Đến thời điểm hiện tại 12/12 đơn vị thực hiện hỗ trợ các dự án hỗ trợ giống ngô, lúa, sắn, phân bón và thuốc bảo vệ thực vật cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, mới thoát nghèo, người dân tộc thiểu số trên địa bàn. Kinh phí thực hiện giải ngân 4.954 triệu đồng, đạt 93,63% nguồn vốn được giao.

3.2. Tiểu dự án 2. Cải thiện dinh dưỡng: UBND huyện được bố trí 1.435 triệu đồng để thực hiện các hoạt động của dự án (bao gồm cả kinh phí chuyển nguồn từ năm 2023 sang 2024: 16,8 triệu đồng). Đến thời điểm hiện tại, Phòng Y tế huyện phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện hỗ trợ các trường học, trạm y tế mua cân đo chiều cao, hỗ trợ dinh dưỡng. Kinh phí thực hiện giải ngân 247 triệu đồng, đạt 17,21% nguồn vốn được giao.

4. Dự án 4: Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững: UBND huyện được bố trí: 1.716 triệu đồng (năm 2024 giao: 798 triệu đồng; chuyển nguồn từ năm 2023 sang 2024: 918 triệu đồng) để thực hiện hỗ trợ phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững. cụ thể như sau:

4.1. Tiểu dự án 1: Phát triển giáo dục nghề nghiệp vùng nghèo, vùng khó khăn: UBND huyện bố trí: 918 triệu đồng (chuyển nguồn từ năm 2023 sang 2024: 918 triệu đồng) cho Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổ chức triển khai thực hiện hỗ trợ đào tạo nghề trên địa bàn. Kinh phí thực hiện giải ngân 0 đồng.

4.2. Tiểu dự án 2: Hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: UBND huyện bố trí: 349 triệu đồng cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổ chức thực hiện các hoạt động của tiểu dự án. Kinh phí thực hiện giải ngân 0 đồng.

Các cấp, các ngành trong những năm qua đã chủ động, phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến chính sách đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đến người lao động trên địa bàn.

Khó khăn, vướng mắc: Số người lao động trên địa bàn đăng ký đi làm việc theo hợp đồng ở nước ngoài còn thấp; còn có lao động đã đi làm việc ở nước ngoài nhưng tự ý bỏ về (đi nước Nga); hồ sơ thanh toán hỗ trợ của người lao động đi làm việc ở nước ngoài còn chưa đảm bảo theo quy định, như: thiếu hóa đơn, chứng từ,...; Hiện nay xu hướng người lao động trên địa bàn đi làm việc tại các khu công nghiệp lớn trong nước tăng cao dẫn đến giảm nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

4.3. Tiểu dự án 3: Hỗ trợ việc làm bền vững: UBND huyện bố trí: 449 triệu đồng giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổ chức thực hiện các hoạt động của tiểu dự án. Hiện tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đang xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nội dung của tiểu dự án. Kinh phí thực hiện giải ngân 138 triệu đồng.

Khó khăn, vướng mắc: Đa số lao động trên địa bàn là lao động phổ thông người dân tộc thiểu số, trình độ chuyên môn không cao; chưa chủ động nâng cao trình độ; ý thức kỷ luật trong môi trường công nghiệp chưa cao; giao tiếp còn hạn chế dẫn đến khó khăn trong trao đổi trong thực hiện công việc; nhiều người lao động còn có tâm lý không muốn đi lao động xa nhà, ngại tiếp cận những điều kiện mới.

5. Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo: UBND huyện bố trí giao 7.740 triệu đồng cho UBND các xã, thị trấn chủ trì tổ chức thực hiện nội dung dự án. Hiện tại đã có 11/12 xã, thị trấn tổ chức triển khai hỗ trợ 219 nhà ở (làm mới 168 hộ; sửa chữa 51 hộ), với tổng kinh phí thực hiện giải ngân 6.744 triệu đồng; ước thực hiện đến 31/12/2024, giải ngân 100% nguồn vốn được giao.

6. Dự án 6: Truyền thông và giảm nghèo về thông tin: UBND huyện đã được bố trí: 2.041 triệu đồng (năm 2024: 1.488 triệu đồng; chuyển nguồn từ năm 2023 sang 2024: 553 triệu đồng) để thực hiện hỗ trợ truyền thông và giảm nghèo về thông tin. Hiện tại UBND huyện đã giao Phòng Văn hóa - Thông tin và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổ chức triển khai thực hiện các nội dung hỗ trợ trên địa bàn. Kinh phí thực hiện giải ngân 0 đồng.

6.1. Tiểu dự án 1: Giảm nghèo về thông tin: UBND huyện bố trí: 1.478 triệu đồng (năm 2024: 1.160 triệu đồng; chuyển nguồn từ năm 2023 sang 2024: 318 triệu đồng) cho Phòng Văn hóa và Thông tin để thực hiện hỗ trợ truyền thông và giảm nghèo về thông tin. Hiện tại Phòng Văn hóa và Thông tin đã tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 10/1/2024 của UBND huyện Tòa Chùa về việc hỗ trợ truyền thông và giảm nghèo về thông tin, dự kiến thực hiện hỗ trợ nâng cấp, mở rộng đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin tại các xã: Xá Nhè, Tòa Thành, Sính Phình. Hiện nay Phòng Văn hóa và Thông tin đang triển khai thực hiện, kinh phí thực hiện giải ngân 0 đồng.

6.2. Tiểu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều: UBND huyện bố trí: 563 triệu đồng (năm 2024: 328 triệu đồng; chuyển nguồn từ năm 2023 sang 2024: 235 triệu đồng) giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện. Hiện tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đã xây dựng kế hoạch số

124/KH-PLĐ ngày 15/5/2024 của đề tổ chức thực hiện các nội dung của tiêu dự án. Kinh phí ước thực hiện giải ngân đạt 40% nguồn vốn được giao.

7. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình: UBND huyện đã được bố trí: 1.149 triệu đồng (năm 2024: 1.020 triệu đồng; chuyển nguồn từ năm 2023 sang 2024: 129 triệu đồng) để thực hiện nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình, cụ thể như sau:

7.1. Tiêu dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình: UBND bố trí: 639,395 triệu đồng (năm 2024: 639 triệu đồng; chuyển nguồn từ năm 2023 sang 2024: 0,395 triệu đồng) giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổ chức thực hiện các hoạt động của tiêu dự án. Hiện tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đang tổ chức triển khai thực hiện mở 04 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho 708 cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp cơ sở; tổ chức 01 đợt học tập kinh nghiệm. Kinh phí thực hiện giải ngân 638 triệu đồng, đạt 99,85% nguồn vốn được giao.

7.2. Tiêu dự án 2: Giám sát, đánh giá: UBND huyện bố trí: 509 triệu đồng (năm 2024: 381 triệu đồng; chuyển nguồn ngân sách cấp huyện từ năm 2023 sang 2024: 104 triệu đồng; chuyển nguồn ngân sách cấp xã từ năm 2023 sang 2024: 24 triệu đồng) cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các hoạt động của tiêu dự án (giao UBND các xã, thị trấn: 120 triệu đồng). Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện. Hiện tại Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện đã tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 13/3/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tủa Chùa về việc thực hiện nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 (kinh phí được giao để tổ chức triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hàng năm). Kinh phí ước thực hiện giải ngân 246 triệu đồng, đạt 48,2% nguồn vốn được giao.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG: Các cơ quan, thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia các cấp đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nguồn kinh phí được giao; Công tác thông tin, tuyên truyền được thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, rộng khắp đã góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong thực hiện Chương trình; nhận thức của phần lớn cán bộ và người dân về công tác giảm nghèo có sự chuyển biến rõ rệt, ý thức và trách nhiệm làm chủ của người dân trong công tác giảm nghèo từng bước được nâng lên; Kết quả tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình cơ bản đạt, đảm bảo theo mục tiêu đề ra; các dự án thành phần của Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo đang được các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện; Các dự án, tiêu dự án đều đã được bố trí nguồn vốn tổ chức thực hiện.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG THỜI GIAN TỚI

Để công tác tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn huyện Tủa Chùa đạt hiệu quả, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện đề xuất phương hướng, nhiệm vụ thực hiện trong thời gian tới, như sau:

1. Nhiệm vụ:

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều trên địa bàn giảm từ 5 - 5,5%/năm; Phấn đấu đến cuối năm 2025 có 30 thôn, bản, tổ dân phố thoát khỏi tình trạng đặc biệt khó khăn;

- Các đơn vị được giao nguồn vốn thực hiện các dự án tăng cường thực hiện giải ngân nguồn vốn được giao; Rà soát, đề nghị điều chỉnh nguồn vốn được giao nếu không tổ chức triển khai thực hiện được;

- Hỗ trợ xây dựng, nhân rộng cho trên 30 mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo sinh kế, việc làm, thu nhập bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; người dân sinh sống trên địa bàn huyện trên địa bàn;

- Phấn đấu 80% người có khả năng lao động, có nhu cầu thuộc hộ nghèo, hộ trên địa bàn được hỗ trợ nâng cao năng lực sản xuất nông, lâm, ngư, diêm nghiệp nhằm đổi mới phương thức, kỹ thuật sản xuất, bảo đảm an ninh lương thực, đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng, tăng thu nhập;

- Phấn đấu hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo có ít nhất một thành viên trong độ tuổi lao động có việc làm bền vững;

- 100% cán bộ làm công tác giảm nghèo được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách, dự án giảm nghèo; lập kế hoạch có sự tham gia, xây dựng kế hoạch phát triển cộng đồng và nghiệp vụ giảm nghèo.

- Tỷ lệ trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đi học đúng độ tuổi đạt 90%;

- Phấn đấu nâng tỷ lệ người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và tỷ lệ người lao động thuộc vùng nghèo, vùng khó khăn qua đào tạo đạt 60%.

- Phấn đấu hỗ trợ nhà ở cho 78 hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo có nhà ở an toàn, ổn định, có khả năng chống chịu tác động của thiên tai, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống và giảm nghèo bền vững.

- 90% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; ít nhất 60% hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.

- 90% hộ nghèo, hộ cận nghèo có nhu cầu được tiếp cận sử dụng các dịch vụ viễn thông, internet; 95% các hộ gia đình được tiếp cận thông tin về giảm nghèo bền vững thông qua các hình thức xuất bản phẩm, sản phẩm truyền thông.

2. Giải pháp chủ yếu

2.1. Quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức về giảm nghèo bền vững: Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác giảm nghèo;

2.2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách giảm nghèo bền vững: Tiếp tục rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách giảm nghèo bền vững, theo nguyên tắc: Đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững, ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo có thành viên là người có công với cách mạng và trẻ em, phụ nữ thuộc hộ nghèo; Quy định cơ chế đặc thù trong tổ chức thực hiện một số hoạt động của Chương trình bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế, đặc điểm, điều kiện huyện nghèo; khắc phục tình trạng đầu tư phân tán, dàn trải, lãng phí; không sử dụng vốn của Chương trình để chi cho các hoạt động thuộc nhiệm vụ quản lý nhà nước đã được bố trí đầy đủ từ nguồn vốn chi thường xuyên; Bảo đảm công khai, dân chủ, phát huy quyền làm chủ và sự tham gia tích cực, chủ động của cộng đồng và người dân. Ưu tiên các công trình sử dụng nguyên vật liệu địa phương và sử dụng lao động tại chỗ để tạo thêm sinh kế cho người dân; Phân quyền, phân cấp cho địa phương trong xây dựng, tổ chức thực hiện Chương trình phù hợp với điều kiện, đặc điểm, tiềm năng, thế mạnh, bản sắc văn hóa, phong tục tập quán tốt đẹp của các dân tộc, các vùng miền gắn với củng cố quốc phòng, an ninh; Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình ở các cấp, các ngành. Có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực và xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, lãng phí và các vi phạm trong quá trình thực hiện Chương trình.

2.3. Chỉ đạo, điều hành, phối hợp tổ chức nâng cao hiệu quả thực hiện Chương trình: Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình bám sát vào những nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra. Từ đó tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai một cách đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu; thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với UBND tỉnh và các sở, ban, ngành để kịp thời nắm bắt nội dung chỉ đạo và kịp thời kiến nghị tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao; Công tác theo dõi, đôn đốc và thực hiện ý kiến chỉ đạo, điều hành của các cấp phải được chú trọng, thường xuyên, góp phần tích cực trong việc nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình.

2.4. Tổ chức triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, chính sách giảm nghèo thường xuyên, tín dụng chính sách xã hội hỗ trợ giảm nghèo: Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình bám sát vào những nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra. Quá trình lập kế hoạch phải được thực hiện công khai, minh bạch đảm bảo phát huy dân chủ tại cơ sở, bình đẳng giới và có sự tham gia của chính quyền, đại diện các tổ chức đoàn thể, đại diện cộng đồng dân cư cư trú trên địa bàn cấp xã; Cộng đồng dân cư được đề xuất và tham gia ý kiến vào kế hoạch thực hiện nội dung, hoạt động, dự án đầu tư thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia tại địa bàn cấp xã.

2.5. Kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác giảm nghèo: Tăng cường đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo; chú trọng các nội dung thực hiện Chương trình, giải quyết các chiều thiếu hụt dịch vụ xã hội cơ bản cho người nghèo về việc làm, giáo dục nghề nghiệp, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, y tế, giáo dục, nhà ở, nước sạch và vệ sinh, thông tin. Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác trợ giúp pháp lý, công tác xã hội, bình đẳng giới nhằm hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo, đối tượng yếu thế, có hoàn cảnh khó khăn; Thường xuyên tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm trong và ngoài tỉnh; tổ chức hội thảo, hội nghị và các hoạt động khác về công tác giảm nghèo.

2.6. Kiểm tra, giám sát, thanh tra, xử lý các vi phạm: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, thanh tra nhằm kịp thời phát hiện, nắm bắt những cách làm hay để nhân rộng và có biện pháp phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực và xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, lãng phí và các vi phạm trong quá trình thực hiện Chương trình.

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Tủa Chùa./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện;
- Thành viên BCD các CTMTQG huyện;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Xuân Bắc